En la *Institutio* de Marulić el *exemplum* del abad Arsenio aparece en I, IX:
De vita solitaria:

»Quanti autem profectus sit quantēque utilitatis Christi seruis ipsa solitarię uitę obseruatio, locupletissimus testis est Arsenius. Etenim antequam religionem inisset, rogasse dicitur sibi a Domino reuelari, qua se potissimum ratione saluare posset; et responsum accepisse, uti consortia hominum præcipueque secularium declinaret. Factus uero monachus inter precandum rursus uocem audiuit dicens: Arseni, fuge, tace, quiesce; ut scilicet deuitet fuga frequentiam, taciturnitate iactantiam, quiete fluxarum atque fragilium rerum solitudinem. Proinde secedens in partes Syrię eo loci, qui Troen dicitur, sedit solitarius annos quadraginta, deinde in deserto uastiore ultra Babylonem, Memphim uersus annos decem, postea ad Canopum Alexandrię annos tres, rursum in Troen annos duos. Sicque peracto uitę cursu nonagenarius terram reliquit et ad Dominum migravit, bonis cęlestibus semper fruiturus.

Idem, cum Theophilus, Alexandrię archiepiscopus, quodam nobili Alexandrino ciue comitatus ad eum non multo procul a Canopo habitantem uenisset, rogatus ab eis sermonem dixit se facturum, si modo, quicquid præciperet, seruare uellent. Sponsione autem facta: Præcipio, inquit, ut, ubicunque Arsenium morari audieritis, illuc ne accedatis. Alia quoque die, cum ab eodem pontifice per nuncium, ut sibi adeundi copiam concederet, solicitaretur: Si ueneris, ait, et quod petis concedam et loco cedam. Itaque Theophilus mutauit additionis propositum, ne ille longius discedendo mutaret habitaculi locum. Grata enim ei erat in sua dioecesi talis ac tanti uiri mansio, cuius merita sibi quoque adiumento esse credebat ad conciliandam gratiam apud Deum.

Quamobrem autem Arsenius se ab ullo hominum adiri ěgre pateretur, breui responso declarauit. Id enim a Marco abbate interrogatus, cum Deo et hominibus simul se omnino esse non posse dixit. Vsque adeo uel modica alicuius interpellatione a diuinę contemplationis dulcedine se auocari indigne ferebat. Quanuis enim adhuc in terris esset, iure suo tamen cum Apostolo dicere poterat: *Conuersatio nostra in cęlis est*.«¹⁴

Como vemos, se trata de una traducción relativamente libre en lo que toca a la extensión del pasaje, pues abrevia o más raramente amplía el texto, pero fiel y bastante literal en los extremos que reproduce, añadiendo una conclusión de su

¹³ Pp. 3-4.

¹⁴ Vol. I , pp. 356-7.

propia pluma, y como vemos, introduciendo algún fragmento en el latín maruliano. Este *modus operandi* se repetirá a lo largo de la obra.